
安西先生の言葉 

 

秋晴の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

先日、テレビにて各世代別アニメの印象に残ったシーン

のランキングを発表しておりました。表題は４０才代、５０才

代の上位に入ったスラムダンクの安西先生の言葉です。 

大負けしていて敗色濃厚の終盤、エース桜木がいったんベ

ンチに下がった時の桜木と安西先生の会話です。 

 

安西 「私だけかね？まだ勝てると思っているのは…」 

桜木 「あきらめたんじゃなかったのか。オヤジ。」 

安西 「あきらめる？あきらめたらそこで試合終了ですよ…？」 

  

スラムダンクにはたくさんの名言がありますが、この「あきらめたらそこで試合終

了ですよ」が圧倒的１位のようです。私は、スラムダンクの愛読者ではありません

が、やはり、スポーツの世界のいろいろな名言には、自分をふるいたたせてくれる

ものがあります。コロナ禍、世の中は、少し元気をなくしたり、うまくいかなくなって

いることがたくさんあったりします。そんななかでも、自分の目標や希望を「あきら

めず」にやっていきたいですね。 

良い季節になってまいりました。充実した日々をお過ごし下さい。 

 

 


